Приложение№2
Договор №________________________

купли-продажи отходов и лома черного металла

посёлок Солнечный                     «___» _________ 2024 года

Акционерное Общество «Станция Экибастузская ГРЭС-2», именуемое в дальнейшем
«Продавец», в лице ________________________, действующего на основании Устава, с одной
стороны, и
________________________, именуемое в дальнейшем «Покупатель», в лице
____________________, действующего на основании __________, с другой стороны, именуемые в
дальнейшем совместно «Стороны», а по отдельности «Сторона», на основании протокола «О
результатах аукциона по реализации лома и отходов черных металлов категории 12А» № 3 от
«___» _______ 2024 года, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора

 Продавец обязуется предоставить на своей территории, а Покупатель, действующий на
основании ________________________________________________________________ принять и
оплатить лом и отходы черного металла, полученные в результате выбытия основных средств,
замены, ремонта энергетического и технологического оборудования (далее - Товар) в количестве и
ассортименте, указанными в Приложении №1, являющимся неотъемлемой частью Договора, а
Покупатель обязуется оплатить и принять Товар на условиях Договора.

2. Цена договора, порядок и условия оплаты

2.1. Цена за единицу Товара по настоящему Договору определена по результатам аукциона,
устанавливается в тенге, без учета налога на добавленную стоимость (далее – НДС) и указывается в
Приложении №1 к настоящему Договору.
2.2. Покупатель в течении 5 (пяти) календарных дней после заключения Договора и выставления
счета на оплату, и до начала приема и вывоза Товара, должен произвести предварительную оплату
Продавцу в размере 10 000 000 (десять миллионов) тенге.
Погашение авансового платежа производится путем вычетов из сумм платежей, причитающихся
Продавцу за фактически вывезенный объем Товара.
«В случае частичного приема Товара («партиями» согласно п.3.6. Договора) Покупатель обязан на 1-е
число каждого календарного месяца обеспечить наличие предварительной оплаты (аванса) в размере
10 000 000 (десять миллионов) тенге на основании выставленного счета на оплату».
В случае выборки Покупателем Товара на сумму превышающую сумму внесенной предварительной
оплаты – более 10 000 000 (десять миллионов) тенге, Покупатель обязан в течение 5 (пяти) календарных
дней со дня выставления Продавцом накладной на отпуск товаров на сторону, выписанной на основании
акта приема-передачи товара и счета-фактуры, выставленного в ИСЭСФ в соответствии с требованиями
Налогового законодательства Республики Казахстан согласно Налоговому кодексу Республики
Казахстан, оплатить сумму за фактический объем принятого Товара, превышающую сумму предоплаты,
а также восполнить недостающую сумму предварительной оплаты в соответствии с вышеуказанными
условиями.
 2.3. Оплата Товара производится Покупателем на расчётный счёт Продавца, указанный в разделе 12
Договора с учетом условий п. 2.2 Договора
2.4. В случае внесения Покупателем на счет Продавца гарантийного взноса за участие в аукционе
сумма первичной предварительной оплаты уменьшается на размер гарантийного взноса.
2.5.  Датой оплаты по настоящему Договору считается дата поступления денег на расчетный счет
Продавца.
2.6. Покупатель не вправе осуществлять заготовку и вывоз Товара без внесения предварительной
оплаты по Договору.

3. Порядок и условия поставки

3.1. Продавец обязуется предоставить Товар Покупателю для вывоза с территории АО «Станция
Экибастузская ГРЭС-2», расположенного по адресу: Республика Казахстан, Павлодарская область,

город Экибастуз, посёлок Солнечный, Промышленная зона ГРЭС 2, строение 1/1, в срок с момента
заключения Договора в течение одного календарного года.
3.2. Вывоз Товара осуществляется по согласованию с Продавцом на основании письменной заявки
Покупателя.
3.3. Погрузка Товара, включая резку, и транспортные расходы, связанные с вывозом Товара,
осуществляется силами, техникой и за счет средств Покупателя.
3.4. Перед погрузкой и после погрузки товара транспортное средство, задействованное в качестве
тары при вывозе товара с территории Продавца при его передаче Покупателю, производит
взвешивание на весах, расположенных на территории Продавца, для определения и фиксации веса
отпущенного товара. Взвешивание пустой и нагруженной тары производится в присутствии
уполномоченных представителей обеих Сторон.
3.5. Продавец обязан одновременно с Товаром предоставить Покупателю следующие документы:
- акт приема-передачи;
- накладную (оригинал);
- счет-фактуру.
 Счет-фактура выписывается в соответствии с действующим налоговым законодательством
Республики Казахстан.
3.6. Товар может быть поставлен единовременно в полном объеме или партиями в зависимости от
готовности Товара к поставке и возможности Покупателя вывезти Товар.

4. Обязательства Сторон

4.1. ПОКУПАТЕЛЬ:
4.1.1. Перед вывозом Товара Покупатель обязуется не позднее, чем за 5 (пять) рабочих дней
направить в адрес Продавца письменную заявку для согласования даты и времени вывоза Товара, в
которой дополнительно указать информацию о количестве своих работников, транспортных
средств и спецтехники (с указанием марки и регистрационных номеров), которые будут
производить вывоз (транспортировку) Товара.
4.1.2. Покупатель обязуется своевременно и в соответствии с условиями Договора произвести
оплату Товара.
4.1.3. Не допускать загрязнения и немедленно вывозить с территории АО «Станция Экибастузская
ГРЭС-2» любые бытовые, промышленные и производственные отходы, образующиеся в результате
деятельности Покупателя.
4.1.4. Производить погрузку Товара в пределах участка, указанного Продавцом для погрузки и
вывоза Товара.
4.1.5. Покупатель производит погрузку и вывоз Товара собственными силами и средствами, при
этом Покупатель несет все расходы и ответственность, связанные с соблюдением мероприятий по
обеспыливанию при погрузочно-разгрузочных работах и вывозе (транспортировке) Товара.
4.1.6. Обеспечить исполнение своими работниками действующих Правил Продавца: по технике
безопасности, противопожарной безопасности, производственной санитарии и гигиене, системе
пропускного режима, трудового распорядка, Правил промышленной безопасности и Правил
обращения с отходами ДП-8.7-23 «Порядок управления отходами».
4.1.7. Перед началом выполнения работ по погрузке и вывозу Товара Покупатель обязан
предоставить в Управление промышленной безопасности, охраны труда, окружающей среды
Продавца документы, указанные в Приложении №2, являющимся неотъемлемой частью Договора,
для выдачи допуска персоналу Покупателя для выполнения работ на территории Продавца,
согласно Перечню документов по охране труда и техники безопасности, необходимых для допуска
к работе и услугам подрядных организаций, подлежащих сдаче в СБиОТ, Перечню документов
подрядных организаций, подлежащих сдаче в СПБиПК для допуска к работе на опасных
производственных объектах АО «СЭГРЭС-2».
4.1.8. Покупатель обязан содержать место выполнения работ в чистоте, не допускать загрязнения
окружающей среды отходами и нефтепродуктами. Выполнять регулярную уборку территории,
затронутой работами и вывоз отходов. Собирать и временно хранить отходы производства и
потребления в специальной таре (бочка, контейнер, короба, ящик и т.д.), обеспечивающей
локализованное хранение, позволяющей выполнять погрузочно-разгрузочные работы и исключить
распространение вредных веществ

4.1.9. Все расходы по хранению, транспортировке Товара после погрузки несёт Покупатель.

4.2. ПРОДАВЕЦ:
4.2.1. Выдавать Покупателю акт-допуск на право погрузки и вывоза Товара;
4.2.2. Выдавать накладные на отпуск Товара, а также выписывать счета-фактуры на каждую
очередную партию Товара, в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня подписания акта приема-
передачи Товара.
4.2.3. Продавец обязан передать Покупателю Товар свободным от любых прав третьих лиц.

5. Требования к подготовке Товара

5.1. Товар должен быть приведен Покупателем в состояние безопасное для перевозки, переработки,
переплавки; должен быть обезврежен от огневзрывоопасных и радиоактивных материалов,
очищенным от химических веществ.
5.2. Не допускается вывоз Покупателем Товара в виде неразобранных узлов и агрегатов.
5.3. Товар в виде емкости должен вывозиться Покупателем вскрытым, освобожденным от остатков
горючих и смазочных материалов.

6. Ответственность Сторон

6.1. В случае нарушения Покупателем срока оплаты Товара, Покупатель оплачивает Продавцу
неустойку в размере 0,1% от стоимости неоплаченного Товара, за каждый день просрочки оплаты.
В случае неоплаты или нарушения условий оплаты Товара, а также иных условий настоящего
Договора, Продавец вправе в одностороннем порядке расторгнуть настоящий Договор при условии
письменного уведомления Покупателя не менее чем за 5 (пять) календарных дней до
предполагаемой даты расторжения Договора.
6.2. В случае отказа Покупателя от Товара в полном объеме или в части, Покупатель оплачивает
Продавцу неустойку в размере 10% от общей цены Договора.
6.3. Если в результате деятельности Покупателя будет нанесен ущерб окружающей среде,
имуществу Продавца, сооружениям, оборудованию и т.п., то Покупатель обязан возместить
Продавцу убытки и привести сооружения, оборудование и т.п. в надлежащее состояние.
6.4. Ответственность за соблюдение правил техники безопасности, внутреннего режима
предприятия Продавца в части, касающейся поставки Товара, возлагается на Покупателя.
6.5. В случае нарушения работниками Покупателя или работниками Покупателя, привлеченного к
выполнению работ по погрузке и вывозу Товара, правил техники безопасности, пожарной,
экологической безопасности, правил промышленной безопасности, не обеспечения очистки мест
выполнения работ по погрузке и вывозу Товара от образовавшихся в ходе выполнения работ
отходов, Покупатель несет ответственность в виде неустойки в размере 0,1%, от суммы Договора за
каждое выявленное несоответствие, но не более 10% от общей стоимости Договора.
6.6. Уплата неустойки не освобождает Стороны от исполнения обязательств по настоящему
Договору.

7. Разрешение споров

7.1. Все споры и разногласия, возникшие между Сторонами в процессе исполнения настоящего
Договора, решаются путем письменных переговоров.
7.2. В случае, если невозможно прийти к согласию путем переговоров, все споры разрешаются в
Специализированном межрайонном экономическом суде Павлодарской области.
7.3. Взаимоотношения Сторон, не предусмотренные настоящим Договором, регулируются
действующим законодательством Республики Казахстан.

8. Форс-мажорные обстоятельства

8.1. Ни одна из Сторон не несет ответственности за полное или частичное неисполнение своих
обязательств по настоящему Договору, если такое неисполнение вызвано обстоятельствами
непреодолимой силы такими, как: землетрясения, наводнения, пожары и другие стихийные
бедствия, а также война и военные действия, массовые беспорядки, забастовки, возникшие после

заключения настоящего Договора, либо принятие государственных нормативных актов, делающих
невозможным исполнение настоящего Договора. Приведенный перечень форс-мажорных
обстоятельств не является исчерпывающим.
8.2. Если какое-либо из форс-мажорных обстоятельств непосредственно повлияло на исполнение
обязательств в срок, то этот срок, соответственно, отодвигается на время действия этого
обстоятельства, если Стороны не договорились об ином.
8.3.  Сторона, для которой создались обстоятельства непреодолимой силы, обязана в срок не
позднее 7 (семи) календарных дней уведомить (письмом, факсимильной связью) другую Сторону о
возникновении таких обстоятельств, а также о сроке их предполагаемого прекращения.
8.4. Наступление форс-мажорных обстоятельств, при необходимости, должно быть подтверждено в
письменной форме компетентными государственными органами.

9. Прочие условия

9.1. Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны, если они оформлены в
письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями обеих Сторон.
Согласованные Сторонами изменения и дополнения к настоящему договору оформляются в том же
порядке, что и Договор, являются его неотъемлемой частью.
9.2.  Ни одна из Сторон не вправе передавать полностью или частично свои права и обязательства
по настоящему Договору третьим лицам без письменного согласия на то другой Стороны.
9.3. Настоящий Договор составлен на русском языке в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую
юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

10.  Срок действия и расторжения Договора

10.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания обеими Сторонами и действует
до полного и надлежащего исполнения обязательств.
10.2. Расторжение Договора в одностороннем безакцептном, внесудебном порядке допускается, в
следующих случаях:
10.2.1. невозможности исполнения обязательств, установленных Договором;
10.2.2. признания в установленном порядке другой Стороны банкротом, если иное не установлено
законодательным актом Республики Казахстан о реабилитации и банкротстве;
10.2.3. в силу нецелесообразности исполнения, настоящий Договор может быть расторгнут по
соглашению Сторон, а в случае инициативы расторжения настоящего Договора одной из Сторон,
Сторона обязана известить другую Сторону, путём направления письменного уведомления, не
позднее, чем за один календарный месяц до даты расторжения.

11. Антикоррупционные условия

11.1. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору, Стороны и их работники не
выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или
ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих
лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели.
11.2. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору, Стороны и их работники не
осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей настоящего Договора
законодательством, как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия,
нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о
противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.
11.3. Каждая из Сторон настоящего Договора отказывается от стимулирования каким-либо образом
работников другой Стороны, в том числе путем предоставления денежных сумм, подарков,
безвозмездного выполнения в их адрес работ (услуг) и другими способами, ставящего работника в
определенную зависимость, и направленными на обеспечение выполнения этим работником каких-
либо действий в пользу стимулирующей его Стороны.
11.4. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти
нарушение каких-либо антикоррупционных условий, соответствующая Сторона обязуется
уведомить другую Сторону в письменной форме.

11.5. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы,
достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может
произойти нарушение каких-либо положений настоящих условий контрагентом, его работниками,
выражающееся в действиях, квалифицируемых применимым законодательством, как дача или
получение взятки, коммерческий подкуп, а также действиях, нарушающих требования применимого
законодательства и международных актов о противодействии легализации доходов, полученных
преступным путем.

12.  Адреса и реквизиты Сторон

12.1. В случае изменения своих реквизитов Стороны обязаны в семидневный срок уведомить об
этом друг друга, в противном случае, все убытки, связанные с не уведомлением или
несвоевременным уведомлением, ложатся на виновную Сторону.

«Продавец»
АО «Станция Экибастузская ГРЭС-2»
141216, Республика Казахстан, Павлодарская
область, город Экибастуз, посёлок
Солнечный, промышленная зона ГРЭС 2,
строение 1/1
КБе 17,
БИН 000940000220,
ИИК KZ056010361000004646,
БИК HSBKKZKX
в ЭРФ № 369900 АО «Народный Банк
Казахстана»
Свидетельство о постановке на
регистрационный учёт по НДС серия 45001
№0005331 от 01.10.2012 г.
Тел/факс: 8 (7187) 76-22-00; 76-21-79
e-mail: gres2kz@gres2.kz

 ______________________ ФИО

М.П.

«Покупатель»
__________________________
__________________________
__________________________
__________________________
__________________________
__________________________

 _____________________ ФИО

М.П.